
62  diário oficial Nº 34.843 Terça-feira, 25 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA N° 0042 DE 21 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/78632.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora PATRÍCIA 
DA CUNHA NASCIMENTO, matrícula nº 54185757/2, lotada no DEPARTA-
MENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para responder pela COORDENAÇÃO 
ESTADUAL DO PCEGT/ GEOMINTOS/TRACOMA/EQUISTOSSOMOSE E FILA-
RIOSE, no período de 03.01.2022 a 03.03.2022, em substituição a titular 
ANTONILDE MARCELINA ARRUDA DE SÁ, matrícula nº 5913118/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 21.01.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 753291

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: FLAVIO TORRES TAVARES
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 25.01.2022/23.07.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: FERNANDA FERREIRA MARTINS
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 25.01.2022/23.07.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JESSICA LISBOA PINHEIRO
Cargo do Servidor: ENGENHEIRO CLINICO
Vigência: 24.01.2022/22.07.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: WANDERILDES WANZELER PRESTES
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Vigência: 25.01.2022/23.07.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 753536

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 130 DE 24 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 4864;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora TASSIA CAMILA DE SOUZA PINHEIRO, Id. Funcio-
nal nº 5933134/4, ocupante do cargo de Chefe de Divisão de Endemias, 
lotada no 7º Centro Regional de Saúde - Belém, 180 (cento e oitenta) dias 
de licença à maternidade, no período de 05 de janeiro de 2022 a 03 de 
julho de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05 de janeiro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24/01/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 753320

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 132 DE DE 24 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54190689/1 MARIA ANA DE LIMA CAVALCANTE DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 08/09/2021 A 
23/09/2021

85000 – 
20/01/2022

54190689/1 MARIA ANA DE LIMA CAVALCANTE DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 01/09/2021 A 
01/09/2021

84999 – 
20/01/2022

5135990/1 TEREZINHA DE JESUS DOS SANTOS 
TEIXEIRA

TECNICO DE LABO-
RATORIO

11/11/2021 A 
18/11/2021

85005 – 
20/01/2022

54191583/1 MARIA RAIMUNDA OLIVEIRA ALVES AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

03/11/2021 A 
17/11/2021

85006 – 
20/01/2022

54190376/2 SHIRLEY CRISTINA GOMES COSTA DA 
COSTA ASSISTENTE SOCIAL 16/11/2021 A 

30/11/2021
85009 – 

20/01/2022

54188888/1 RAIMUNDO LIMA REIS SOUSA JUNIOR FARMACEUTICO 05/11/2021 A 
04/12/2021

85002 – 
20/01/2022

5595142/2 IONEIDE SANTOS XAVIER TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

16/11/2021 A 
30/11/2021

85013 – 
20/01/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24/01/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 753368

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA SAG/SESPA N° 16, DE 18 
DE JANEIRO DE 2022
DOE n° 34.839, de 21/01/2022 – Protocolo n° 752554.
ONDE SE LÊ: I – Revogar a designação da gestora titular, a servidora Ana 
Larissa da Silva Serra, matrícula nº 57194739-2, e designar em substitui-
ção o servidor Redson Rogério Moura Gonçalves, matrícula n° 571906-1.
LEIA-SE: I - Revogar a designação da gestora titular, a servidora Ana La-
rissa da Silva Serra, matrícula nº 57194739-2, e designar em substituição 
o servidor Redson Rogério Moura Gonçalves, matrícula n° 57190600-1.

Protocolo: 753386

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 01/2022 - PROCESSO nº 2021/1368763
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA E EMPRESA 
A.J COMERCIO ATACADISTA E PROD. HOSPITALAR LTDA.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a aquisição de medicamentos do 
Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF) para aten-
dimento dos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará 
– SESPA, por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência constante do processo 
nº. 2021/1368763.

ITEM DESCRIÇÃO Apresentação QTD. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$
08 CALCITRIOL 0,25 MCG Capsula 151000 1,03 R$ 155.530,00
  VALOR GLOBAL R$ 155.530,00      

PREÇO: R$ 155.530,00 (Cento e cinquenta e cinco mil, quinhentos e trinta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288, Elemento de Despesa: 3390-30 e Fonte 
de Recurso: 0149001381 e 0103001381.
VIGÊNCIA: 21/01/22 a 20/01/23
DATA DA ASSINATURA: 21/01/22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 753125
CONTRATO N.º 03/2022 - PROCESSO nº 2021/1368763
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA E EMPRESA 
F. CARDOSO & CIA. LTDA.
OBJETO; aquisição de medicamentos do Componente Especializado de As-
sistência Farmacêutica (CEAF) para atendimento dos pacientes da Secre-
taria de Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA, por um período de 12 
(doze) meses, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no 
Termo de Referência constante do processo nº. 2021/1368763.

ITEM DESCRIÇÃO Apresentação QTD. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$
06 BOSENTANA 125 MG comprimido 16000 R$ 8,82 R$ 141.120,00
  VALOR GLOBAL R$ 141.120,00      

PREÇO: R$ 141.120,00 (cento e quarenta e um mil e cento e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288, Elemento de Despesa: 3390-30 e Fonte 
de Recurso: 0149001381 e 0103001381.
VIGÊNCIA: 20/01/22 a 19/01/23
DATA DA ASSINATURA: 20/01/22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 753127
CONTRATO N.º 04/2022 - PROCESSO nº 2021/1368763
PARTES: CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PARÁ, re-
presentadO pelA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E EMPRESA 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA.
OBJETO: Aquisição de medicamentos do Componente Especializado de As-
sistência Farmacêutica (CEAF) para atendimento dos pacientes da Secre-
taria de Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA, por um período de 12 
(doze) meses, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no 
Termo de Referência constante do processo nº. 2021/1368763.

ITEM DESCRIÇÃO Apresentação QTD. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$
05 AMBRISENTANA 10 MG comprimido 300 33,86 R$ 101.580,00

09 CICLOSPORINA 100 MG/ML 
SOL ORAL frasco 200 247,00 R$ 49.400,00

10 CICLOSPORINA 100 MG Capsula 58000 4,29 R$ 248.820,00


